— 1 —

盐幼专关〔2023〕2号

关于组织开展

“爱学习、爱劳动、爱祖国——老少共筑中国梦”
2023年主题教育活动的通知

各学院关工委：

2023 年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是开启中国

式现代化建设的关键之年。青年是祖国的未来，民族的希望，是

实现中华民族伟大复兴中国梦的未来生力军。为了将 2023 年主题

教育活动与学生德育教育有效结合，根据省教育厅办公室印发的

《江苏省教育系统关心下一代工作 2023 年工作要点》，我校今年

继续组织开展“爱学习、爱劳动、爱祖国——老少共筑中国梦”

主题教育活动，组织广大青年学生开展读书、征文、演讲等实践

活动。现将有关事项通知如下：

一、主题读书活动

组织青年学生认真阅读《奋进新时代，致敬劳动者》丛书。

 中共盐城幼儿师范高等专科学校委员会文件

 — 2 —

为帮助青少年读好书，省教育系统关工委会同江苏凤凰美术出版

社编写了《奋进新时代，致敬劳动者》丛书。此丛书集中讲述了

数十位具有代表性的全国劳动模范和劳动团体的先进事迹，这些

劳模和劳动团体来自社会主义建设的各行各业、各条战线。他们

爱岗敬业，争创一流，艰苦奋斗，勇于创新，淡泊名利，甘于奉

献。他们的故事精彩生动，令人感佩，他们的劳模、工匠精神是

激励青年学生热爱劳动、健康成长的重要动力。请各学院关工委

根据实际情况，组织好读书活动。

二、主题教育征文活动

各学院要以“奋进新时代，致敬劳动者”为中心，组织学生

开展“劳动最光荣，奋斗最幸福”主题教育征文活动。

1. 所有征文，要求文章内容积极向上，思想健康，充满正能

量。结合《奋进新时代，致敬劳动者》丛书，联系自身实际，根

据自己的学习体会感受和身边劳模的先进事迹，讲述他们一心为

党、全心为民的精彩故事对自己的教育、启迪，畅谈自己对中华

民族伟大复兴卓越奋发、筑梦未来的想法和可能的实际行动举措。

2. 所有征文必须为原创作品，不得抄袭、套改。除诗歌外，

题材不限，字数 1500 字以内，并注明作者真实姓名，所在学院，

班级及联系电话，有指导老师的一并注明。

3. 各学院要先行组织评审，择优推选 5~10 篇上报学校关工

委，报送时要有打印的纸质稿和电子稿。纸质稿报学校关工委秘

书处（南校区行政楼四楼 422 或 423 办公室），电子稿以学院关工

 — 3 —

委为单位，打包发送至学校关工委邮箱：yyzggw@163.com，邮

件标题格式为“XX 学院征文”。征文标题为宋体三号字体加粗居

中，题目下注“学院、班级和姓名”宋体四号字体居中，正文宋

体小四字体，每段首行缩进 2 字符，行距 21。

4. 上报征文时间：2023 年 5 月 20 日之前。过时，学校关工

委不再提示、受理。

5. 本次征文将评出一、二、三等奖，对征文获一、二等奖的

指导老师给予优秀指导老师奖。学校届时将遴选 10 篇优秀征文报

省教育系统关工委参评。

三、主题演讲比赛活动

1. 演讲主题：我身边的劳动者。

2. 文稿要求：必须结合自己的读书体会和学习、生活、工作

体会进行创作。演讲时间不超过 5 分钟。

3. 活动时间：学院组织的比赛活动于 2023 年 10 月 20 日前

完成。学校比赛拟定 10 月下旬举行，具体事宜另行通知。

各学院还可采用报告会、讲故事、开讲座等形式开展活动。

主题教育活动结束后，将根据各学院活动开展情况评出“组织奖”。

主题教育活动是学校德育教育工作的有机组成部分，也是今

年关工委工作的一项重要内容，希望各学院关工委认真组织，精

心策划，周密安排，积极参与，确保取得成效。

 — 4 —

中共盐城幼儿师范高等专科学校委员会

2023 年 4 月 13 日

	PO_FILE_NO
	PO_Content